

公司代码：601500

公司简称：通用股份

江苏通用科技股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人顾萃、主管会计工作负责人张高荣及会计机构负责人（会计主管人员）张高荣保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,297,497,456.41	6,930,519,633.38	5.30
归属于上市公司股东的净资产	3,644,729,804.55	3,658,431,018.28	-0.37
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	148,173,010.66	-119,906,951.01	-223.57
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	2,460,691,921.02	2,609,668,023.09	-5.71
归属于上市公司股东的净利润	85,803,700.15	93,905,341.56	-8.63

2020年第三季度报告

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,678,583.29	90,766,058.37	-21.03
加权平均净资产收益率(%)	2.35	2.98	减少0.63个百分点
基本每股收益(元/股)	0.10	0.11	-9.09
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.11	-9.09

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	0.13	3,751,347.16
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	726,150.00	11,513,681.00
委托他人投资或管理资产的损益	107,615.00	1,046,907.85
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-654,047.55	824,962.04
所得税影响额	-39,933.07	-3,011,781.19
合计	139,784.51	14,125,116.86

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数(户)				37,188		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
红豆集团有限公司	536,528,100	61.51	0	质押	378,900,000	境内非国有法人
国联信托股份有限公司	29,254,200	3.35	0	无	0	国有法人

2020年第三季度报告

无锡红豆国际投资有限公司	20,000,000	2.29	0	无	0	境内非国有法人
建信（北京）投资基金管理有限责任公司	19,224,806	2.20	0	无	0	国有法人
国通信托有限责任公司—国通信托·福达1号单一资金信托	16,908,000	1.94	0	无	0	其他
北京聚信安盈投资管理有限公司	15,503,875	1.78	0	无	0	境内非国有法人
吴英	15,482,000	1.77	0	无	0	境内自然人
上海呈瑞投资管理有限公司—呈瑞正乾十九号私募证券投资基金	11,000,000	1.26	0	无	0	其他
西藏信托有限公司—西藏信托—智臻35号集合资金信托计划	10,552,600	1.21	0	无	0	其他
财通基金—“农银私行·安心快线天天利”开放式人民币理财产品—财通基金玉泉881号单一资产管理计划	7,670,000	0.88	0	无	0	其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
红豆集团有限公司	536,528,100	人民币普通股	536,528,100
国联信托股份有限公司	29,254,200	人民币普通股	29,254,200
无锡红豆国际投资有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000
建信（北京）投资基金管理有限责任公司	19,224,806	人民币普通股	19,224,806

国通信托有限责任公司— 国通信托·福达1号单一资 金信托	16,908,000	人民币普通股	16,908,000
北京聚信安盈投资管理有 限公司	15,503,875	人民币普通股	15,503,875
吴英	15,482,000	人民币普通股	15,482,000
上海呈瑞投资管理有限公 司—呈瑞正乾十九号私募 证券投资基金	11,000,000	人民币普通股	11,000,000
西藏信托有限公司—西藏 信托—智臻35号集合资金 信托计划	10,552,600	人民币普通股	10,552,600
财通基金—“农银私行·安 心快线天天利”开放式人民 币理财产品—财通基金玉 泉881号单一资产管理计划	7,670,000	人民币普通股	7,670,000
上述股东关联关系或一致 行动的说明	红豆集团有限公司是本公司的控股股东，无锡红豆国际投资有限公司为其一致行动人。西藏信托有限公司—西藏信托—智臻35号集合资金信托计划为公司第二期员工持股计划，含公司董事、监事、高级管理人员参与。流通股股东之间未知是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东 及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1资产负债表变动说明

主要会计科目	期末余额	上年年末余额	增减比例	变化原因
交易性金融资产	--	100,000,000.00	-100.00%	主要是上年购买的保本型理财产品到期收回所致
应收款项融资	34,999,756.53	25,127,381.19	39.29%	主要是本期末收到的票据未背书转让所致

2020年第三季度报告

固定资产	1,730,342,831.05	1,238,058,294.48	39.76%	主要是本期泰国项目新生产线转固所致
无形资产	459,506,220.32	226,646,371.02	102.74%	主要是本期新增土地资产所致
长期待摊费用	81,082,009.95	58,303,595.09	39.07%	主要是泰国项目新增产能而购置模具资产所致
预收款项	--	17,289,795.35	-100.00%	主要是本期按新收入准则执行，将预收账款调至合同负债，未调整上年年末数。
合同负债	25,001,434.65	--	100.00%	本期按新收入准则执行，将预收账款调至合同负债，未调整上年年末数
应交税费	6,845,251.53	10,535,214.62	-35.03%	主要是受本期利润降低影响，应交所得税减少所致
其他综合收益	-20,868,959.92	35,021,449.46	-159.59%	主要是本期外币报表折算差额所致

3.1.2 利润表变动说明

主要会计科目	本期金额	上年同期	增减比例	变化原因
研发费用	64,976,718.43	92,591,087.90	-29.82%	主要是公司实施产品聚焦战略，其他品类的研发投入有所减少所致
财务费用	55,125,602.08	10,784,628.77	411.15%	主要是本期银行借款规模增加导致利息支出增加及利息收入减少所致
其他收益	11,513,681.00	2,588,400.00	344.82%	主要是政府补助较上年增加所致
投资收益(损失以“-”号填列)	30,792,632.42	3,409,273.67	803.20%	主要是权益法核算的联营企业的收益增加所致
资产减值损失(损	-1,400,506.90	65,159.14	-2249.36%	主要是本期计提

失以“-”号填列)				库存跌价准备较上年增加所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	3,751,347.16	-382,162.44	-1081.61%	主要是本期转让部份设备资产收益所致
营业外收入	1,030,303.09	2,202,247.44	-53.22%	主要是上年有部份应付款豁免收益所致
营业外支出	205,340.70	10,107.40	1931.59%	主要是本期公司对外捐赠增加所致
所得税费用	2,153,488.84	12,672,950.05	-83.01%	主要是营业利润下降及海外营业利润免税导致所得税下降所致

3.1.3现金流量表变动说明

主要会计科目	本期金额	上期金额	增减比例	变化原因
经营活动产生的现金流量净额	148,173,010.66	-119,906,951.01	-223.57%	主要是本期原材料采购支付资金减少导致经营活动现金流出减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-215,997,691.84	-1,491,740,527.61	-85.52%	主要是上年购买保本型理财至期收回及固定资产投资较上年减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	243,464,127.85	2,090,968,081.23	-88.36%	主要是上年通过非公开增发股份募集资金所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2020年9月27日和2020年10月14日，公司分别召开第五届董事会第十次会议和2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司2020年度非公开发行A股股票方案的议案》等相关议案，具体内容详见公司于2020年9月29日和2020年10月15日在指定信息披露媒体披露的相关公告。

2、2020年3月27日，公司发布《控股股东及其一致行动人增持股份计划公告》，控股股东红豆集团及其一致行动人拟计划自2020年3月27日起12个月内，通过上海证券交易所交易系统增持公司A股股份，累计增持比例不低于当前公司已发行总股份的1%，不超过当前公司已发行总股份的2%，增持股份价格不超过8.00元/股。（公告编号：2020-021）

2020年5月21日，公司发布《控股股东及其一致行动人增持股份进展公告》，2020年3月27日至2020年5月20日期间，红豆集团及其一致行动人周海江通过上海证券交易所交易系统增持通用股份4,607,907股，占公司总股份的0.53%，已超过本次增持计划数量下限的50%。其中红豆集团增持3,836,500股，平均增持价约为6.09元/股；周海江增持771,407股，平均增持价约为5.76元/股。

（公告编号：2020-044）

截至报告期末，控股股东红豆集团及其一致行动人通过上海证券交易所交易系统累计增持通用股份8,020,007股，占公司总股份的0.92%。本次增持计划尚未完成。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	江苏通用科技股份有限公司
法定代表人	顾萃
日期	2020年10月27日